CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

1

ATA DA TRIGÉSIMA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA 1
PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 2

BIÊNIO 2011/2013 3
Aos três dias do mês de julho do ano de dois mil e doze, às quatorze horas, compareceram, na Sala de Reuniões da 4

Defensoria Pública do Estado, localizada na Avenida Duque de Caxias, 102/104, bairro Ribeira, Natal/RN, os 5

membros natos do Conselho Superior da Defensoria Pública, Dra. Jeanne Karenina Santiago Bezerra (Defensora 6

Pública Geral do Estado), Dr. Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira (Subdefensor Público Geral do Estado), os 7

membros eleitos titulares Dra. Cláudia Carvalho Queiroz , Dr. Manuel Sabino Pontes e  Dra. Renata Alves Maia, 8

os membros suplentes - Dra. Fabrícia Conceição Gomes Gaudêncio e Dra. Érika Karina Patrício de Souza, para 9

participar da Trigésima Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do 10

Rio Grande do Norte do biênio 2011/2013, convocada, exclusivamente, para votação do terceiro concurso de 11

promoção na carreira de Defensor Público do Estado, para provimento de 10 (dez) cargos vagos de 12

Defensor Público de Terceira Categoria e de 10 (dez) cargos vagos de Defensor Público de Primeira 13

Categoria, criados pela Lei Complementar Estadual de nº 251/2003, com as alterações introduzidas pela Lei 14

Complementar Estadual de nº 386/2009. Justificadas as ausências do membro nato, Dr. Clístenes Mikael de 15

Lima Gadelha (Corregedor Geral da Defensoria Pública do Estado), por se encontrar no gozo de férias e do 16

membro eleito, Dra. Maria Antônia Romualdo de Araújo, por se encontrar no gozo de licença médica. Ausente o 17

representante da ADPERN. Presente o Defensor Público – Bruno Barros Gomes da Câmara. Iniciada a sessão, os 18

membros Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira, Cláudia Carvalho Queiroz, Manuel Sabino Pontes, Fabrícia 19

Conceição Gomes Gaudêncio e Érika Karina Patrício de Souza se declararam impedidos, em face de terem sido 20

inscritos no certame para provimento dos cargos de terceira categoria, possuindo interesse na matéria. Em face 21

disto, as Conselheiras Jeanne Karenina Santiago Bezerra e Renata Alves Maia deliberaram que: Considerando as 22

regras contidas na Resolução de nº 44 do CSDP, no Edital de nº 010/2013 e no artigo 116, §3º da Lei 23

Complementar nº 80/94, o Conselho, apresentou a lista tríplice, com observância da ordem decrescente de 24

pontuação, para cada vaga de merecimento aberta, conforme quadro contido no anexo I, tendo sido 25

observadas as pontuações publicadas na Vigésima Sétima Sessão Extraordinária do CSDP, ocorrida em 29 26

de maio de 2013.  Inicialmente, o Conselho deliberou, à unanimidade, no sentido de que para o provimento das 27

vagas de merecimento, consideram-se votados pelos Conselheiros para compor a lista tríplice os Defensores 28

Públicos que obtiverem maior pontuação em ordem decrescente. Ato contínuo, a Defensora Pública Geral do 29

Estado declarou promovidos: Para ocupar a primeira vaga de Defensor Público de 3ª Categoria, pelo critério de 30

antiguidade, Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira; para ocupar a segunda vaga de Defensor Público de 3ª. 31

Categoria, pelo critério de merecimento, Suyane Iasnaya Bezerra de Gois Saldanha, para ocupar a terceira vaga de 32

Defensor Público de 3ª Categoria, pelo critério de antiguidade, Fabrícia Conceição Gomes Gaudêncio; para ocupar 33

a quarta vaga de Defensor Público de 3ª Categoria, pelo critério de merecimento, José Wilde Matoso Freire Júnior; 34

para ocupar a quinta vaga de Defensor Público de 3ª Categoria, pelo critério de antiguidade, Clístenes Mikael de 35

Lima Gadelha; para ocupar a sexta vaga de Defensor Público de 3ª Categoria, pelo critério de merecimento, 36

Cláudia Carvalho Queiroz; para ocupar a sétima vaga de Defensor Público de 3ª Categoria, pelo critério de 37

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

2

antiguidade, Manuel Sabino Pontes; para ocupar a oitava vaga de Defensor Público de 3ª Categoria, pelo critério 38

de merecimento, Joana D’arc de Almeida Bezerra Carvalho; para ocupar a nona vaga de Defensor Público de 3ª 39

Categoria, pelo critério de antiguidade, Thiago Souto de Arruda; para ocupar a décima vaga de Defensor Público 40

de 3ª Categoria, pelo critério de merecimento, Érika Karina Patrício de Souza. Encerrado o concurso para 41

provimento das vagas retrocitadas, a Presidente do Conselho Superior e a Conselheira Renata Alves Maia se 42

declararam impedidas para participar da apreciação do certame de promoção para o provimento das vagas de 43

Defensor Público de 1ª. Categoria, em face de terem suas inscrições deferidas para participar do concurso. Em face 44

disto, a sessão passou a ser presidida pelo Subdefensor Público Geral do Estado, Dr. Felipe de Albuquerque 45

Rodrigues Pereira, tendo o Colegiado composto por este e pelos membros eleitos Cláudia Carvalho Queiroz, 46

Manuel Sabino Pontes, Fabrícia Conceição Gomes Gaudêncio e Érika Karina Patrício de Sousa, deliberado que: 47

Considerando as regras contidas na Resolução de nº 44 do CSDP, no Edital de nº 010/2013 e no artigo 116, 48

§3º da Lei Complementar nº 80/94, a lista tríplice, para cada vaga de merecimento aberta, foi formada 49

conforme quadro contido no anexo I, tendo sido observadas as pontuações, tendo sido observadas as 50

pontuações já publicadas na Vigésima Oitava Sessão Extraordinária do CSDP, ocorrida em 03 de junho de 51

2013.  Inicialmente, o Conselho deliberou, à unanimidade, no sentido de que para o provimento das vagas de 52

merecimento, consideram-se votados pelos Conselheiros para compor a lista tríplice os Defensores Públicos que 53

obtiverem maior pontuação em ordem decrescente. Ato contínuo, o Subdefensor Público Geral do Estado declarou 54

promovidos: Para ocupar a primeira vaga de Defensor Público de 1ª Categoria, pelo critério de merecimento, a 55

Defensora Pública Jeanne Karenina Santiago Bezerra; para ocupar a segunda vaga de Defensor Público de 1ª 56

Categoria, por antiguidade, a Defensora Pública Fabíola Lucena Maia; para ocupar a terceira vaga de Defensor 57

Público de 1ª Categoria, pelo critério de merecimento, Bruno Barros Gomes da Câmara; para ocupar a quarta vaga 58

de Defensor Público de 1ª Categoria, pelo critério de antiguidade, Luciana Vaz de Carvalho Ribeiro; para ocupar a 59

quinta vaga de Defensor Público de 1ª Categoria, pelo critério de merecimento, Ana Lúcia Raymundo; para ocupar 60

a sexta vaga de Defensor Público de 1ª Categoria, pelo critério de antiguidade, Vanessa Gomes Álvares Pereira; 61

para ocupar a sétima vaga de Defensor Público de 1ª Categoria, pelo critério de merecimento, Anna Karina Freitas 62

de Oliveira; para ocupar a oitava vaga de Defensor Público de 1ª Categoria, pelo critério de antiguidade, Nelson 63

Murilo de Souza Lemos Neto; para ocupar a nona vaga de Defensor Público de 1ª Categoria, pelo critério de 64

merecimento, Renata Alves Maia; para ocupar a décima vaga de Defensor Público de 1ª Categoria, pelo critério de 65

antiguidade, Hissa Cristhiany Gurgel da Nóbrega. Encerrado o certame, eu, 66

_______________________________________, Marcus Augusto Egito Barbosa, Secretário do Conselho 67

Superior da Defensoria Pública, lavrei a presente, a qual, foi lida e aprovada nesta sessão. 68

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 69
Defensora Pública Geral do Estado 70

Membro-nato 71
 72
 73

Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira 74
Subdefensor Público Geral do Estado 75

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

3

Membro-nato 76
 77
 78

Cláudia Carvalho Queiroz 79
Membro eleito 80

 81
 82

Manuel Sabino Pontes 83
Membro eleito 84

 85
 86

Renata Alves Maia 87
Membro eleito 88

 89
 90

Fabrícia Conceição Gomes Gaudêncio 91
Membro eleito 92

 93
 94

Érika Karina Patrício de Souza 95
Membro eleito96

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

4

ANEXO I 97

Vagas Critério

Número de

Defensores de

Segunda

Categoria

Número de

defensores no

primeiro

terço

Terço mais antigo Lista tríplice Defensor Promovido

1 Antiguidade
Felipe de Albuquerque

Rodrigues Pereira

2 Merecimento 09 03

Suyane Iasnaya Bezerra de Góis Saldanha,

Fabrícia Conceição Gomes Gaudêncio e

Clístenes Mikael de Lima Gadelha

Suyane Iasnaya Bezerra de

Góis Saldanha, Fabrícia

Conceição Gomes Gaudêncio

e Clístenes Mikael de Lima

Gadelha

Suyane Iasnaya Bezerra de

Góis Saldanha

3 Antiguidade
Fabrícia Conceição Gomes

Gaudêncio

4 Merecimento 07 03
Clístenes Mikael de Lima Gadelha, José Wilde

Matoso Freire Júnior e Manuel Sabino Pontes

José Wilde Matoso Freire

Júnior, Clístenes Mikael de

Lima Gadelha e Manuel

Sabino Pontes

José Wilde Matoso Freire

Júnior

5 Antiguidade
Clístenes Mikael de Lima

Gadelha

6 Merecimento 05 02
Manuel Sabino Pontes e Cláudia Carvalho de

Queiroz

Cláudia Carvalho de Queiroz e

Manuel Sabino Pontes
Cláudia Carvalho de Queiroz

7 Antiguidade     Manuel Sabino Pontes

8 Merecimento 03 01 Joana D’arc de Almeida Bezerra Carvalho
Joana D’arc de Almeida

Bezerra Carvalho

Joana D’arc de Almeida

Bezerra Carvalho

9 Antiguidade     Thiago Souto de Arruda

10 Merecimento 01 01 Érika Karina Patrício de Souza Érika Karina Patrício de Souza
Érika Karina Patrício de

Souza

 98

99

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

5

ANEXO II 100

Vagas Critério

Número de

Defensores

Substitutos

Número de

defensores no

primeiro

terço

Terço mais antigo Lista tríplice Defensor Promovido

1 Merecimento 26 09

Fabíola Lucena Maia, Luciana Vaz de Carvalho

Ribeiro, Vanessa Gomes Álvares Pereira, Jeanne

Karenina Santiago Bezerra, Nelson Murilo de

Souza Lemos Neto, Renata Alves Maia, Anna

Karina Freitas de Oliveira, Bruno Barros Gomes

da Câmara e Ana Lucia Raymundo.

Jeanne Karenina Santiago

Bezerra, Bruno Barros

Gomes da Câmara e Ana

Lucia Raymundo.

Jeanne Karenina Santiago

Bezerra

2 Antiguidade     Fabíola Lucena Maia

3 Merecimento 24 08

Luciana Vaz de Carvalho Ribeiro, Vanessa Gomes

Álvares Pereira, Nelson Murilo de Souza Lemos

Neto, Renata Alves Maia, Anna Karina Freitas de

Oliveira, Bruno Barros Gomes da Câmara Ana

Lucia Raymundo e Hissa Cristhiany Gurgel da

Nóbrega.

Bruno Barros Gomes da

Câmara (segunda

consecutiva), Ana Lucia

Raymundo (segunda

consecutiva) e Anna Karina

Freitas de Oliveira (apesar

do empate com Renata

Alves Maia, figura na lista

tríplice pela classificação no

concurso).

Bruno Barros Gomes da

Câmara

4 Antiguidade
Luciana Vaz de Carvalho

Ribeiro

5 Merecimento 22 08

Vanessa Gomes Álvares Pereira, Nelson Murilo de

Souza Lemos Neto, Renata Alves Maia, Anna

Karina Freitas de Oliveira, Ana Lucia Raymundo,

Hissa Cristhiany Gurgel da Nóbrega, Serjano

Marcos Torquato Valle e Odyle Cardoso Serejo

Gomes.

Ana Lucia Raymundo

(terceira consecutiva),

Renata Alves Maia e Anna

Karina Freitas de Oliveira

(segunda consecutiva).

Ana Lucia Raymundo

6 Antiguidade     Vanessa Gomes Álvares

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

6

Pereira

7 Merecimento 20 07

Nelson Murilo de Souza Lemos Neto, Renata

Alves Maia, Anna Karina Freitas de Oliveira,

Hissa Cristhiany Gurgel da Nóbrega, Serjano

Marcos Torquato Valle, Odyle Cardoso Serejo

Gomes. e Fernanda Greyce de Souza Fernandes.

Renata Alves Maia (segunda

consecutiva) e Anna Karina

Freitas de Oliveira (terceira

consecutiva) e Serjano

Marcos Torquato Valle.

Anna Karina Freitas de

Oliveira

8 Antiguidade
Nelson Murilo de Souza

Lemos Neto

9 Merecimento 18 06

Renata Alves Maia, Hissa Cristhiany Gurgel da

Nóbrega, Serjano Marcos Torquato Valle, Odyle

Cardoso Serejo Gomes, Fernanda Greyce de Souza

Fernandes e Maria Tereza Gadelha Grilo (não

inscrita).

Renata Alves Maia (terceira

consecutiva), Serjano

Marcos Torquato Valle

(segunda consecutiva) e

Fernanda Greyce de Souza

Fernandes.

Renata Alves Maia

10 Antiguidade
Hissa Cristhiany Gurgel da

Nóbrega

 101